
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 
 

О повышении доступности лекарственного обеспечения сельского населения 
Орловской области 

 
В соответствии с поручением Губернатора Орловской области Клычкова А. Е. 

о реализации на территории Орловской области проекта «ФАПтека», в целях 
повышения доступности и качества лекарственного обеспечения жителей сельских 
населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, во исполнение 
статьи 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств», постановления Правительства Орловской области от 19 
мая 2023 года № 379 «Об утверждении Перечня медицинских организаций, 
имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленных 
подразделений (амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, 
центров (отделений) общей врачебной (семейной) практики), расположенных в 
сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, а 
также перечня лекарственных препаратов, продажа которых может осуществляться 
медицинскими организаций, имеющими лицензию на фармацевтическую 
деятельность, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, 
фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) 
общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных 
пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации» п р и к а з ы в а ю: 

1. Главным врачам медицинских организаций Орловской области, 
подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской области, указанных в 
приложении 1 к постановлению Правительства Орловской области от 19 мая 2023 
года № 379 «Об утверждении Перечня медицинских организаций, имеющих 
лицензию на фармацевтическую деятельность, и их обособленных подразделений 
(амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, центров 
(отделений) общей врачебной (семейной) практики), расположенных в сельских 
населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации, а также перечня 
лекарственных препаратов, продажа которых может осуществляться медицинскими 
организаций, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, и их 
обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-



акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) 
практики), расположенными в сельских населенных пунктах, в которых 
отсутствуют аптечные организации»: 

1.1 организовать работу по обеспечению жителей Орловской области, 
проживающих в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные 
организации, лекарственными препаратами в соответствии с полученными 
лицензиями; 

1.2 в срок до 1 июня 2023 года представить в управление обеспечения 
деятельности подведомственные учреждений Департамента здравоохранения 
Орловской области отчет о проведенных мероприятиях в целях организации 
продажи лекарственных препаратов. 

2. Отпуск лекарственных препаратов осуществлять в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 ноября 2021 
года № 1093н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для 
медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными 
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической 
деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на 
осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными 
подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими 
пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), 
расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные 
организации, а также правил отпуска наркотических средств и психотропных 
веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для 
медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского 
применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества в том 
числе порядка отпуска аптечными организациями иммунобиологических 
лекарственных препаратов». 

3. Директору БУЗ Орловской области «Медицинский информационно-
аналитический центр» (Стрыгину А. В.) довести настоящий приказ до сведения лиц, 
указанных в пункте 1. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя Департамента здравоохранения Орловской области Пуха Д. Ю. 
 

 
 

 
Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 

consultantplus://offline/ref=376EDC539DE3B1189512228C791A1618F9A831458FFCD1BA0876E4D2840B2F4C2E590D36A684D9CE7F3C0BC4C6G0n1H

